anlamlı sözcükler için kullanılan kavram olmuştur.35 Çalışma sınırını

aşmamak için birçok türü bulunan mecazın sadece iki şekline

değinilecektir:

a) Terimler (ıstılahlar) arası ödünçleme: bir bilim veya sanat

dalına ait olan terimlerin ödünçlenerek başka bir bilim ve sanat dalında

kullanılma durumudur. Örneğin Molla Câmî (öl. 898/1492) bazen

nahiv kurallarını felsefe, kelam ve tasavvuf terimleri36 ile açıklamaya

çalışırken bazen de savunduğu ekolu yani vahdet-i vücûdu matematik

terimleri yani sayılarla izah etmeye çalışmaktadır.37 Buna en iyi örnek

Risâl-i nur olarak bilinen külliyatta ödünçlenen terimlerdir. Nitekim

yolu da iş ahlâkında gözetilen ilkelerin korunmasında bulunmuştur.

Zira başta Selçuklu’da sonrasında ise Osmanlı Devleti’nde ticari

faaliyetleri kontrol eden ahilik teşkilatı, bu devletlerin iş hayatında

ahlâka ne derece kıymet verdiklerini göstermektedir. Bu alana verilen

ihtimam Sultan Süleyman (ö. 974/1566) döneminde Hollanda

büyükelçisinin, kralına yazdığı ve Osmanlı’yı zafer, savaşma kabiliyeti,

sıkı çalışma, tutum, düzen ve disiplindeki durumunu methettiği ve

kendi devleti hakkında da mezkur konularda ne durumda olduğunu

anlattığı mektupta görülmektedir.47 Bununla beraber iş ahlâkına verilen

Mesûd’un (ö. 32/652-53) naklettiği merfû bir rivâyete göre ise

Hz. Peygamber ashabına hitaben “Hanginize mirasçısının malı,

kendi malından daha sevimlidir?” şeklinde soru sormuş, onlar

ise mallarını sevdiklerini söylemişlerdir. Bunun üzerine Hz.

Peygamber: “Kişinin kendi malı (hayır yaparak) takdim ettiği,

edilerek Müminlerin erkeklerinin de kadınlarının da

birbirlerinin velisi oldukları, iyiliğe teşvik edip kötülükten de

sakındırdıkları zikredilmiştir.80 İslam, Müslümanları tüm

faaliyetlerde, özellikle ekonomik faaliyetlerde işbirliği yapmaya

teşvik etmektedir. Ebû Hureyre’nin (ö. 58/678) naklettiği

merfuʻ bir rivâyette Allah’ın, iki ortak birbirine ihanet

etmedikçe onların üçüncüsü olacağını, ihanet ettiklerinde ise

kendisinin aradan çıkacağı ifade edilmiştir.81

13. Doğruluk: İslam’da Müslümanların Allah’tan korkmaları ve

doğrularla beraber olmaları emredilmiştir.82 Bu durum insanın

ilminin önemli ekollerinden Eş‘arî ve Mu‘tezile’nin etkileşimi üzerinde

durmak yerinde olacaktır. İki ekol arasında etkileşimin ileri boyutlara

ulaştığı müteahhir dönem kelâmcılarının eserlerine bu çalışmada ağırlık

verilecektir. Bu çerçevede Mu‘tezile ahlâk anlayışını yeniden

kurgulamak için Kādı Abdülcebbâr’dan (öl. 415/1025), Mu‘tezilî

düşünüş biçimini Kur’an tefsirine başarı ile yansıtan isim Hâkim el-

Cüşemî’den (öl. 494/1101) ve Mu‘tezilî-Zeydî kelâmın öncülerinden

Fahreddin Râzî’den (öl. 606/1210) haberdar bir isim olarak Yahya b.

Hamza’nın (öl. 749/1348) eserlerinden istifade edilmiştir.

Mu‘tezile’nin bir ekol olarak zayıflamasına yol açan ve Eş‘arî

yaklaşımını onlara karşı yetkince savunan ve temellendiren Fahreddin

Bir şey manzara bakımından kötü,

hikmet bakımından iyi olabilir. Keza bunun tersi de mümkündür.

Sözgelimi topal taklidi yaparak yürümek, görünüş açısından kötü iken

bu kişinin başkasına yardım etmek için böyle yürümesi hikmet

açısından iyi olabilmektedir.56

Ebû İshâk en-Nazzâm (ö. 231/845), Ali el-Esvârî (ö. 240/854)

ve Ebû Osmân el-Câhiz (ö. 255/869) gibi erken dönem Mu‘tezilî

kelâmcılarına göre Allah; zulüm etmek, yalan söylemek ve aslahı

bırakıp aslah olmayanı yapmak ile nitelenemez. Tanrı’nın kudreti ile

yapılan kötülüklerin irtibatı yoktur. Yani insanların maruz kaldıkları

kötülükler doğrudan veya dolaylı Tanrı’ya nispet edilmesi yanlıştır.57

Allâf [Ebü’l-Hüzeyl] (ö. 235/850), erken dönem Mutezile yaklaşımını

ılımlı hale getirmek teşebbüsünde bulunmuştur. Allah’ın zulüm, yalan

ve kötülüğe güç yetirebileceğini, zulmedebileceğini, yalan

söyleyebileceğini vurgulamak durumunda kalmıştır. Bunlara güç

yetirebildiği halde Tanrı bunları asla yapmamıştır ve yapmayacaktır.60